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1 ÚVOD

Idea pokroku ve smyslu neomezeného růstu vědění byla součástí osvícenského

filosofického a vědeckého myšlení. Otázkou zůstává, kdy tato idea, ve smyslu, v jakém

ji známe například z prací Condorceta nebo d’Alemberta, vznikla.
1
V současné době

máme k dispozici několik uznávaných prací, na něž se autoři studií a pojednání

o pokroku odvolávají. Většina prací zabývajících se tématem pokroku se snaží najít

odpověď na to, tato idea vznikla, nebo kde můžeme spatřovat její počátky. Jako rámec

pro úvahy o vzniku ideje pokroku lze zmínit několik prací, na jejichž argumenty se

autoři nejčastěji odvolávají. V současné době se nejčastěji diskutuje o třech teoriích

původu vědeckého pokroku. Jedna z nich hlásá, že vědecký pokrok vznikl v antice,

druhá tvrdí, že vědecký pokrok je sekularizovaná eschatologie a třetí ztotožňuje vědecký

pokrok s novověkým a zejména pak osvícenským myšlením.

K tomu, abychom mohli hovořit o pokroku nebo nějakém univerzálním vývoji,

je zapotřebí odpovědět na tyto otázky: Bude budoucnost lepší, než minulost? Nejedná se

pouze o věčný návrat téhož? Není minulost nadřazená současnosti, a nedosáhla tedy už

cílů, které jsme vyhradili pro budoucnost? Pokud mluvíme o pokroku, jsme přesvědčeni

o nadřazenosti přítomnosti nad minulostí a věříme v lepší budoucnost. Předpokládáme,

že jsme součástí civilizace, jež je výsledkem předcházejících období činů těch, kteří zde

byli před námi. Tato civilizace, v níž žijeme, se postupně stává předmětem kritiky

a projevuje se snaha přetransformovat ji v civilizaci dokonalejší.
2
Představa, že

civilizace někam směřovala, směřuje a bude směřovat žádoucím směrem, je

předpokladem pokroku.
3
Když uvážíme dějiny ideje pokroku, vidíme, že ve stejnou

dobu vedle sebe existovalo několik odlišných koncepcí pokroku lidstva a vědění. Kromě

těch teorií, které hlásaly pokrok, zde byly i takové, které tvrdily postupnou degeneraci,

a pak ty, jež podpíraly tvrzení, že se vše odehrává v cyklech. Samostatnou kategorií

univerzálního pokroku lidstva je pokrok vědění, který zaručuje, že spojitost budoucího

1
Viz Condorcet: Náčrt historického obrazu pokroků lidského ducha. Přel. J. Kohout. Praha: Academia

1968; d’Alembert, J. le Rond, „Úvod k encyklopedii“, in týž, Výbor z díla. Přel. J. Veselý, Praha:

Svoboda 1989.
2
Delvaille, J., L’histoire de l’idée de progrès jusqu’à la fin du XVIII

e
siècle. Paris: Felix Alcan 1910, s.

viii - ix.
3
Bury, John B., The Idea of Progress: an Inquiry into its Origin and Growth. London: MacMillan and

co. 1920, s. 2.
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pokroku závisí na spojitosti lidského úsilí, a to za předpokladu, že lidský mozek

nedegeneruje.

Na uvedených tezích panuje mezi autory, kteří se pokrokem a jeho dějinami

zabývají, shoda. Trvají na tom, že pokrok vyžaduje vhodné podmínky, které nemusí

nutně poskytovat každé období. A tak vznikají různé názorové proudy, které kladou

původ ideje pokroku do různých období v rámci dějin.

Například Ludwig Edelstein ve své knize The Idea of Progress in Classical

Antiquity (1967) tvrdil, že už antičtí vědci a filosofové měli nějakou představu

o pokroku ve smyslu zdokonalování, a že antické myšlení nelze obecně ztotožnit pouze

s cyklickými a descendenčními koncepcemi. Edelstein se snažil dokázat, že například

Platón nebo Aristotelés připouštěli postupný nárůst vědění - nic se nestane hned, ale vše

trvá určitou dobu.
4

Někteří autoři nacházeli počátky pokroku u raně středověkých křesťanských

myslitelů, například u Augustina nebo Rogera Bacona. Tento názor zastával zejména

Karl Löwith v práci Meaning in History (1949), kde upozornil, že to byl právě

Augustin, který odmítl antické cyklické koncepce, jež byly podřízené věčnému návratu.

Podle Löwitha Augustin přinesl ve svém křesťanském výkladu dějin, hlásajícím příchod

konce světa, základy teorie pokroku.
5
Stejný názor jako Löwith zastával Rudolf

Bultmann v knize Dějiny a eschatologie (1958). Bultmann tvrdil, že „Augustinovo

pojetí dějin jako boje mezi Civitas Terrena a Civitas Dei mohlo být a bylo

sekularizováno stejně jako teleologické nazírání dějin. Teleologická myšlenka nabízela

možnost chápat tento boj jako vývoj a pokrok.“
6

Jules Delvaille ve své publikaci L’histoire de l’idée de progrès jusqu’à la fin du

XVIII
e

siècle (1910) představil dějiny pokroku od šestnáctého století. Domníval se, že

kompletní doktrína pokroku je tvořena jak progresivní lineární představou vývoje

4
Edelstein, L., The Idea of Progress in Classical Antiquity. Maryland: John Hopkins Press 1967, s. 84 –

85.
5
Löwith, K., Meaning in History. Chicago: University of Chicago Press 1949, s. 160 - 161.

6
Bultmann, R., Dějiny a eschatologie. Přel. B. Horyna, Praha: OIKOYMENH 1994, s. 54.
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lidstva, tak descendenční a cyklickou teorií.
7
Delvaille tak chápal pokrok jako soubor

všech koncepcí dějin od šestnáctého do konce osmnáctého století. Stejně John B. Bury

v práci The Idea of Progress (1920) považoval ideu pokroku za čistě novověkou

záležitost, která se začala utvářet v sedmnáctém a osmnáctém století. Bury byl

přesvědčen, že k tomu, „aby bylo možné pojmout civilizaci jako neomezeně postupující

směrem do budoucnosti, je zapotřebí mít vhodné intelektuální podmínky, jež nebylo

možné zaručit ještě ani v šestnáctém století.“
8

Robert Nisbet v díle History of The Idea of Progress (1980) sice spatřoval

náznaky teorie pokroku už u některých antických filosofů, například u Lucretia nebo

Seneky.
9
Za hlavního předchůdce novověké teorie pokroku ale považoval Nisbet

Augustina: „Představa budoucího pokroku lidstva, lineární koncepce času, vývoj stádií

a období dějin lidstva, víra v nutnost. Toto všechno je vysvětleno ve Starém zákoně,

a navíc je tam ještě představena budoucnost s utopickým koncem, kdy ty, kteří budou

zachráněni, čeká věčná blaženost.“
10

Významný pohled na problematiku pokroku ukázal Jean Dagen ve své publikaci

L’histoire de l’esprit humain dans la pensée française de Fontenelle à Condorcet

(1980). Dagen se zaměřil na francouzské osvícenské myšlení, pro které bylo typické

ztotožňovat dějiny vědění s dějinami lidského ducha (l’esprit humain). Dagen tvrdil, že

o dějinách lidského ducha nemůžeme uvažovat „ani jako o filosofii dějin, ani jako

o reflexi vývoje civilizace a jejího osudu: mají v úmyslu [dějiny lidského ducha] získat

všechny pravdy, které duch v rámci dějin vytvořil, a z toho vyvodit systém hodnot, na

němž je založena věda, umění myslet a žít, a myslet lépe pro lepší život.“
11

Dagen

upozornil na důležitost myšlení osmnáctého století pro formování teorie pokroku a na

roli Fontenella, který byl podle Dagena první, kdo hovořil o dějinách a pokroku lidského

ducha.

7
Delvaille, J., L’histoire de l’idée de progrès jusqu’à la fin du XVIII

e
siècle. Paris: Felix Alcan 1910, s.

xii.
8
Bury, John B., The Idea of Progress: an Inquiry into its Origin and Growth. London: MacMillan and

co. 1920, s. 38 - 46.
9
Nisbet, R., History of the Idea of Progress, New Brunswick: Transaction Publishers 2009, s. 153 - 154.

10
Ibid., s. xiii.

11
Dagen, J., L’histoire de l’esprit humain dans la pensée française de Fontenelle à Condorcet. Paris:

Universite de Paris 1980, s. 16.
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V této práci se zaměřím především na ideu vědeckého pokroku v osvícenském

myšlení, přesto předmětem prvních kapitol bude pojetí vědeckého pokroku v šestnáctém

a sedmnáctém století, tedy přechod od prvotní víry v prisca sapientia u renesančních

vědců, Petra Rama, Tychona Brahe a dalších, až po počátky teorie pokroku


[…]


their works, apart from their conclusions, the history of their research field.

One of the important works of the Enlightment era was the extensive work of the

French mathematician Jean Étienne Montucla (1725—1799) History of Mathematics

(Histoire des mathématiques), first printed in 1758 in Paris. This work is generally

acknowledged as the first profound history of mathematics. Montucla in his two

volumed work reviewed the history of mathematics from the Antiquity to the eighteenth

century. Montucla’s aim was to show that development in mathematics had been at the

same time the development of the l’esprit humain and that the unresolved questions and

problems in mathematics had been also the obstacles that had hindered from the

development of the human mind and of mankind. Montucla considered the

mathematical sciences as the highest and truests achievement of the l’esprit humain and

he devoted a section of his introduction to refuting skeptical objections to the certainty

of mathematical knowledge. He believed that it is above all in the mathematical sciences

that one may find the surest progress of human mind. Montucla wrote, that of all the

sciences, the mathematical had been those in which the steps in the search for truth had

been the most confident.

Jean Sylvain Bailly (1736—1793), French astronomer, mathematician and the

first mayor of Paris, argued, that a modern scientists merely had restored the original

science from the antediluvian period. Bailly’s main work History of Astronomy

(Histoire de l’astronomie) is the search for a nation thad had established the original and

essential science and that perished in the Flood. Bailly believed, that the five most
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ancient nations on Earth - the Egyptians, Chinese, Chaldeans, Indians and Persians - had

re-established the essential astronomy, which was destroyed by the Flood.

But these nations were not the founders of the astronomy. Bailly narrated the

story of Flavius about patriarchal history of science. Bailly believed, that the story about

antediluvan science and nation had been true. Bailly argued, that the pillars had been the

proof of the existence of antediluvian science.
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13 ANNOTATION

L’hommes de savoir à la Renaissance étaient les premieres, qui aient participé à

l’histoire des sciences, par example Petrus Ramus (1515—1572) ou Tycho Brahe

(1546—1601). Ils se mettaient d’accord sur plusieurs principes fixes: Les patriarches

plus anciens avaient les connaissances plus sublimes, ils avaient conservé leurs

découvertes antédiluviennes par les inscrivant sur les piliers, et qu’Abraham avait

transmis les sciences de la culture à la culture. Les hommes de savoir à la Renaissance

avaient contentés de faire renaître et restaurer la prisca sapientia. Ils soutenaient leur

conviction par le témoignagne de l’historien juif Josephus Flavius (37—100) ou de

l’historien grec Diodorus Siculus (1
er

siècle av. J.-C.).

Nous pouvons voir les premières conceptions de progrès scientifique dans la

pensée à l’époque moderne. René Descartes (1596—1650) et Francis Bacon (1561—

1626) croyaient au progrès scientifique et l’acquisition des connaissances naturelles.

Selon Blaise Pascal (1623—1662) nous pouvons considérer l’humanité pendant le cours

de tant des siècles comme un même homme qui subsiste toujours et qui apprend

continuellement.

La grand débat dans l’ordre idéologique la querelle des Anciens et des Modernes

commençait au dix-septième siècle. Elle était la premiere méthode d’évaluer et de

comparer les mérites des Anciens et de Modernes. Selon les Anciens, il existe un niveau

de la qualité des production artistiques et littéraires, qui avait été atteint dans l’Antiquité

et qui ne peut être surpassé. Les Modernes avec Bernard le Bovier de Fontenelle

(1657—1757 )parlaientt de leur supériorité dans tous domaines de la philosophie, de la

physique ou rhétorique ou poésie. Fontenelle proposait la conception linéaire du temps

et le principe d’un progrès indéfini des connaissances.

Le progrès scientifique n’a pris forme au début du dis-huitème siècle que dans le

stillage de la pensée scientifique. Conscience du progrè scientifique, réflexion sur

l’histoire des sciences et des savants, adaptation de la éthode scientifique à autres

disciplines intellectuelles, c’est qui pouvait inciter a concevoir l’idée d’un progrès de

l’esprit. Condorcet (1743—1794) proposait Esquisse d’un tableau historique des
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progrés de l’esprit humain (1795). Condorcet décrivait les phases de développment de

l’esprit. L’esprit ne cessait pas de se perfectionner.

Tout le passé est donc orienté vers ce moment où on le reconnait, vers ce temps

des lumières où toute science s’accroît de la connaissance de ses fondements et des

progrès. Le concept d’histoire de l’esprit humain apparaît comme solidaire de celui

d’histoire des sciences, qui n’ouvre l’histoire de sa discipline sur celle de l’esprit

humain.

Les mathématuques suscitent une vocation sérieuse d’historien. L’histoire des

mathématiques de Jean Étienne Montucla (1725—1799) paraît à Paris en 1758. C’est,

dit Montucla, que la marche des mathématiques à travers les siècles est la mieux

assurée, qui soit la moins coupée de chutes. L’histoire des sciences (par example des

mathématiques) se présente comme un modèle pour l’histoire de l’esprit humain.

L’accroissement des connaissances n’y est jamais complètement suspendu. Les étapes

du progrès des mathématiques doivent se retrouver dans les histoires des autres sciences

du moins une fois que le cours de leur développement.

Histoiren des sciences Jean Sylvain Bailly (1736—1793), le premier maire de

Paris, affirme, qu’il faut éclairer les débuts de l’astronomie. Il remarque du

renouvellement des astronomie antédiluvienne. Bailly constate similitude dans les

connaissances astronomiques des premiers peuples connus, Egyptiens, Chinois,

Chaldéens, Indiens et Persans, et il croit à l’origine antédiluvien des nations. Bailly parle

des patriarches, qui avaient les connaissances plus sublimes, et qu’ils avaient conservé

leurs découvertes antédiluviennes par les inscrivant sur les piliers. L’histoire de

l’astronomie antédiluvienne de Flavius est preuve de l’existenece des premières

connaissances plus sublimes.