Oponentský posudek disertační práce

Název: *Dějiny pojmu „vědecký pokrok“*

Autor: Mgr. Dagmar Zajíčková

Předložená disertační práce inzeruje zpracování dějin pojmu vědecký pokrok. Činí tak v několika přehledně uspořádaných krocích, které naznačují zúžení tématu na mapování základních konceptů vědeckého pokroku v časovém rozmezí od 16. do konce 18. století. Další zúžení je autorské, kdy dějiny pojmu vědecký pokrok v uvedeném období sleduje autorka u myslitelů výhradně francouzských a anglických (s výjimkou G. Vica). Oceňuji autorčinu snahu přispět k mapování dějin vědy a v tomto případě její příspěvek k dějinám pojmu vědecký pokrok. Autorka při sledování dějin pojmu vědecký pokrok zpracovala řadu primárních pramenů a musela se vyrovnat s nesnadným úkolem: vsadit dějiny pojmu vědecký pokrok do komplikované struktury, tvořené koncepty filozofie dějin, koncepty pokroku a dějin, dějinami vědění a vědy. Z mého pohledu se jí podařilo názorně představit dílčí koncepty, podmínky a souvislosti, v nichž se utvářel pojem vědeckého pokroku. Jisté rezervy vidím v přehledné konstrukci a uspořádání struktury a naznačení vazeb mezi zmíněnými jednotlivými prvky této struktury, jež by tvořily rámec pro výklad sledovaných konkrétních konceptů v období od 16. do 18. století. S ohledem na případnou rozpravu se zaměřím v následujících poznámkách spíše na možná doplnění textu či poznámky k textu. V žádném případě to neznamena nedostatek kladů předloženého textu.

Kapitola 2 má být věnována představě vědeckého pokroku v 16. stol. ale omezi se na redukovaný výklad původu vědění (2.1) a výklady dějin vědy a předpotopní vědy (2.2 - spojení *předpotopní věda* nepovažuji za příliš šťastné). Není jasné, dle jakého kritéria autorka vybrala představitele pro tuto kapitolu a jaké závěry o představě vědeckého pokroku v tomto období učinila. Možná by byl v kap. 2. přínosem exkurs do dějin pojmu pokrok (např. *προκοπή* u stoiků, *progressus*; popřípadě přímo vědecký pokrok, modernita), zvláště s ohledem na počátek textu v 16. stol. a snahy pronikat k pramenům původního vědění.

Na konci 3. kapitoly, věnované vybraným idejím Newtona, Bacona, Descarta a Pascala, bych uvítal sumarizaci argumentů (nebo alespoň závěrečnou typologii stanovisek vůči pokroku, pokroku vědění a vědeckému pokroku). Kapitola má spíše deskriptivní charakter, bohatě ilustrovaný citáty, za nimiž ne vždy následují interpretace. Stejná poznámka o přehledném zdůraznění argumentů by se týkala i dalších kapitol (4., 5., 7.) Kapitoly místo přehledné sumarizace stanovisek často končí citací, která již není interpretována či analyzována.

Kapitola 4. představuje na historickém příkladu debatu o pokroku vědy versus a pokroku krásných umění. Jaké argumenty či tvrzení pro dějiny pojmu vědecký pokrok lze z tohoto exkurzu získat? V části 4.1 (s. 28) autorka zmiňuje roli konceptu dějin, který tvoří referenční rámec pro ideje pokroku, tedy i pokroku vědění a vědeckého pokroku. Škoda, že podobně nezdůrazní souvislost konceptu dějin např. i v úvodní kapitole (2) nebo na samém počátku textu. Mnohé jen tušené souvislosti a vazby by pravděpodobně ujasnila např. úvodní kapitola, která by jasně vymezovala možné vztahy mezi dějinami pojmu vědecký pokrok, který má být hlavním tématem práce, filozofií dějin, koncepcemi dějin, pokroku, pokroku vědění, dějin vědy a pokrok vědy. Je možné, že pak by bylo zřetelnější pozadí, na němž autorka sleduje dějiny pojmu vědecký pokrok. V některých subkapitolách se pak nejasná souvislost mezi některými pojmy projeví jako otázka po vztahu např. dějin pojmu vědecký pokrok vůči pojednávanému tématu (např. 4.1.2 Loys Le Roy). Současně uznávám, že vypracování takové struktury, do níž by bylo umístěno sledování dějin pojmu, není snadný úkol. Tuto poznámku

uvádím z následujícího důvodu: zkoumání dějin vědy (do nichž nepochybně dějiny pojmu vědecký pokrok náleží) bylo a je úzce provázáno s filozofií dějin, mezi jejíž kategorie patří idea pokroku. Vědecký pokrok je pak upřesněním této ideje. Proto by možná bylo vhodné tímto souvislostem věnovat úvodní úvahy práce, z nichž by následně mohla vystoupit struktura práce. Díky této poznámce je možná zřejmější níže položená otázka po absenci německých autorů (vyjma zmínky o Löwithovi), kteří by prostřednictvím filozofie dějin poskytli dostatečný materiál pro kontextuální úvahy o vědeckém pokroku.

Zmíněná kontextualizace by mohla být zřetelná i v 5. kapitole, pojednávající o Fontenellově teorii pokroku. Úvodní poznámky by právě mohly nastítnit vazby mezi konceptem dějin, dějin lidského ducha, dějin vědy, pokroku a vědeckého pokroku. Škoda, že Fontenellovo oddělení pokroku vědění a pokroku krásných umění a literatury, není určeno blíže a je o něm zařazena pouze zmínka (s. 43). Opět mi zde chybí jasné rozlišování mezi interpretací a vysvětlením a bližší vysvětlení vazeb mezi pokrokem, dějinami věd a vědeckým pokrokem. Kapitola končí citací bez interpretace.

Na počátku 6. kapitoly, v níž autorka hovoří o cyklech a linearitě v osvícenském pojetí dějin, bych opět očekával naznačení souvislostí mezi dějinami, vývojem dějin, dějinami vědy a dějinami vědeckého pokroku. Vyhnout by se tomu dalo díky úvodní kapitole, která by tyto souvislosti objasnila např. v úvodu textu a jednotlivé kapitoly by pak ilustrovaly variace, které se v jednotlivých obdobích objevovaly. V krátké subkapitole 6.1. mírně zarazí kusé zmínky o konceptech Voltaire a Montesquieu. Text tvoří spíše několik citací, v pasážích o Voltairovi postrádám jasné čitelnou vazbu na téma dějiny pojmu vědecký pokrok. Podobně jako v případě 6.2.

Kapitola 8. je věnována ideji vědeckého pokroku v osvícenských výkladech dějin vědy. V textu není zcela jasné, jaké kritérium pro výběr zařazených autorů a jednotlivých věd autorka zvolila. Současně bych u přehledové práce vždy uvítal uvedené cíle a záměry příslušné kapitoly. V úvodu této kapitoly je zmíněn Condorcet, kterému je věnována značná část následující 9. kapitoly. Autorka by mohla seznámit s rozvržením a návazností svých úvah (mnohdy by stačila věta...jehož konceptem se podrobně zabývám v následující kapitole).

V Závěru v úvodních shrnujících pasážích vypadá zmínka o klíčovém tématu disertační práce, dějinách pojmu vědecký pokrok. I v rekapitulujících pasážích se zdá, že by naznačení a vyjasnění vazeb mezi filozofií dějin, koncepty pokroku a dějin, dějinami vědy a dějinami vědeckého pokroku nabídlo práci přehlednější a jasnější strukturu. Autorka snad mohla při rekapitulaci nabídnout přehlednou rekapitulaci pojednaných idejí vědeckého pokroku a rovněž komprimované argumenty pro své stanovisko (o nichž se zmiňuje v Úvodu).

Poznámka k formální úpravě: v Úvodu by zvýšily čtenářský komfort odkazy přímo na příslušné kapitoly a subkapitoly, popř. na strany, na nichž lze v textu nalézt příslušný problém či výklad. Někdy autorka nečekaně odběhne k podrobnostem již v základním rozvrhu textu, což není nutné (viz např. poznámka o jednoduchých vjemech v duši na s. 5). Práce občas obsahuje stylistický či výrazová zakolísání; např. na s. 1.: domnívám se, že se nejedná primárně o „práce“, jež jsou předmětem diskusí, ale spíše o „teorie“ nebo „koncepty“; nejsem si jist, zda teorie něco „hlásají“ (s. 1); nebo zda lze v antice hovořit o vědcích (s. 2); obrat „Poté, co se vypořádám s problematikou koncepcí času v osvícenských výkladech dějin, se soustředím na pojetí pokroku v osmnáctém století.“ zní mírně nabubřele, nejde spíše o deskriptivní či vysvětlení?; podobně některé formulace typu „toto byly Ramovy prvotní závěry, k nimž došel zpočátku svého zkoumání ...“ (s. 10). Literatura, citace bez komentářů a výhrad.

Náměty k rozpravě:

- 1) Jak by autorka zdůvodnila redukci původního rozmachu práce o dějinách vědeckého pokroku na deskripci dějin pojmu vědeckého pokroku u některých francouzských a anglických autorů? Podle jakého kritéria byl proveden výběr autorů? Nevypadly tak při mapování koncepce pokroku a vědeckého pokroku (a reflexe tohoto tématu) koncepty a reflexe významných německých autorů (zvláště těch, kteří se věnovali reflexi idejí pokroku, dějin, vývoje – např. autoři řazení k Ritterově škole), popř. proč je nepovažuje autorka za zmínění hodné? V oblasti metodologie mohou němečtí autoři reprezentovat značnou posilu.
- 2) Mohla by autorka upřesnit rozdíly mezi pojmy pokrok, pokrok vědění, dějiny vědy, vědecký pokrok a pokrok vědy? Nezasloužilo by si odlišování těchto pojmů v textu přesnější pozornost?
- 3) Nezvažovala autorka při zpracování dějin pojmu vědecký pokrok rovněž případné doplnění o paralelní sledování dějin pojmu „objev“?
- 4) Autorka v závěru Úvodu avizuje výsledek práce, kterým má být soubor argumentů ve prospěch tvrzení o vzniku ideje pokroku na sklonku 17. století a jejím plném docenění v osvícenském myšlení. Mohla by v rámci rozpravy tyto argumenty krátce sumarizovat v podobě několika komprimovaných argumentů? Jde o argumenty týkající se vzniku ideje pokroku nebo vědeckého pokroku, který má být hlavní náplní práce?

Pokud jsem zmínil poznámky spíše pro diskusi, neznamená to, že bych si nebyl vědom oceněníhodné práce autorky na mapování kontextu zpracovávaných problémů a jejího příspěvku k dějinám pojmu vědecký pokrok. Právě z tohoto důvodu se domnívám, že předložený text z mého pohledu splňuje kritéria pro disertační práci a požadavky kladené na disertační práci. Proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Brno 1. prosince 2014

doc. PhDr. Radim Brázda, Dr.